
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 24 
del 11.06.2024 

  
Oggetto: Servizio di   assistenza scavi  per individuazione cavidotto  interrato Telecom in corrispondenza  

     dello  stabile sito in  Savona via  BRESCIANA  civ. 13  -17 - 21  –   intervento di  manutenzione     

     straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana civv. 13 - 17- 21 e via Quintana civv.  

      3 – 5 – 7 – 11 – 13 "Fondo Complementare PNRR –    DPCM 15.09.2021”. CUP E52D1700016005.  

 

CIG: B1815B9F26                        Ditta: TIM s.p.a         importo: € 201,48 oltre IVA 
         

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Nicolò Arimondo, verificata la disponibilità di bilancio per 
la somma di Euro 201,48 (diconsi euro DUECENTOUNO/48) oltre IVA. 

 

PREMESSO 

• che l’ intervento di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana      
civv. 13 - 17- 21  e  via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13  " Fondo Complementare  PNRR –                      

DPCM 15.09.2021”. (CUP E52D1700016005) prevede l’esecuzione di scavi di fondazione per la 

realizzazione di opere di miglioramento sismico; 

• che da verifiche effettuate presso la zona di intervento è stata rilevata la presenza di cavidotti interrati 
del gestore delle linee telefoniche,  dei quali risultava indispensabile individuare con assoluta certezza 
il tracciato al fine di evitare possibili danneggiamenti durante le successive operazioni di scavo; 
 

• che risultava indispensabile avvalersi della collaborazione dei tecnici TIM affinchè provvedessero ad 
individuare e tracciare sul terreno il punto di passaggio delle tubazioni; 
 

• che lo scrivente RUP, in data 15/04/2024, ha pertanto effettuato la richiesta di “assistenza scavi” sul 
sito istituzionale del gestore degli impianti telefonici (TIM s.p.a.) , così come da modalità indicate nel 
sito stesso; 
 

• che i costi indicati per il servizio di assistenza scavi sono quantificati in un costo fisso di chiamata pari 
ad € 137,71 - oltre IVA, ed € 47,83 €/ora oltre IVA per l’effettiva durata dell’intervento sul posto; 
 

• che, come concordato, in data 23/04/2024 i tecnici  di TIM s.p.a sono intervenuti presso lo stabile sito 
in Savona via BRESCIANA 13 - 17 – 21, alla presenza del RUP, dell’impresa e dell’assistente alla D.L. 
e hanno provveduto all’individuazione del tracciato dei cavidotti interferenti con la zona di scavo, 
provvedendo a segnarne sul terreno con apposita vernice l’effettivo percorso; detto intervento è durato 
dalle ore 09.00 alle ore 09,40; 
 

• che con nota recepita al prot. di ARTE Savona al n° 450 del 01/05/2024 la ditta TIM. S.p.a-. ha 
trasmesso la fattura relativa all’intervento, quantificato a consuntivo in € 201,48 oltre IVA; 
 

• che risultava indispensabile provvedere con urgenza all’individuazione dei sottoservizi per effettuare 
le operazioni di scavo, propedeutiche ai lavori finanziati con fondo complementare al PNRR; 
  

• che si sono riscontrate criticità nella nelle interlocuzioni con l’Operatore Economico TIM s.p.a al fine 
del rilascio di dichiarazioni circa il possesso dei requisiti per contrarre con la P.A. di cui all’art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023 dato l’importo dell’affidamento;  
 
 

• che tenuto conto che solo la ditta  TIM, proprietaria dei cavidotti, poteva effettuare la verifica in oggetto; 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


 

• che in relazione alla società TIM s.p.a. si è proceduto all'acquisizione delle Annotazioni Riservate 
(prot. n. 6657 del 17/05/2024), del DURC  e della visura camerale (prot. n. 6656 del 17/05/2024); 
 

• che dal certificato acquisito risultano innanzitutto due annotazioni, di cui una relativa all'applicazione 
di penali per ritardo nella consegna di una fornitura risalente all'anno 2020 e l'altra relativa alla 
risoluzione di un contratto di fornitura disposta con Determina Dirigenziale del 19.05.2021, che non 
rientrano pertanto tra le fattispecie integranti cause di esclusione automatica di cui all'art. 94 del D. 
Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice), come precisato anche da ANAC, nè rilevano quale causa di 
esclusione non automatica di cui all'art. 95 in quanto sono trascorsi tre anni dalla commissione del 
fatto ai sensi dell'art. 96, comma 10, n. 3 del Codice. 
Risulta, inoltre, un'annotazione riguardante l'applicazione di una penale, disposta con provvedimento 
del 19.02.2024, per un disservizio per mancata raggiungibilità dell'infrastruttura fornita da Telecom 
che, come precisato da Anac, non comporta l'automatica esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche e che non integra un fatto particolarmente significativo (disservizio che ha dato luogo ad 
una penale e non alla risoluzione) o una persistenza carenza professionale, tali da integrare un grave 
illecito professionale idoneo a incidere sull'affidabilità e integrità dell'operatore economico, anche 
considerato che si tratta di una delle maggiori società che opera nel settore di telefonia solida e 
affidabile. 
 

• che alla luce di quanto sopra non sussistono allo stato cause di esclusione in capo alla società 
affidataria". 
 

• che, in considerazione dell’urgenza di effettuare le verifiche in oggetto al fine di procedere con le 
operazioni di scavo , dell’importo del servizio inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D.L. n. 36 /2023 per l’affidamento diretto, delle procedure di cui al Regolamento per 
l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente 
facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 
25.06.2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti Pubblici, solo 
per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per 
le parti non conformi) e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26/01/2021, valutato congruo il preventivo della 
ditta TIM s.p.a., si ritiene di liquidare la fattura relativa al servizio sopra descritto; 
 

• che il costo dell’intervento sarà a carico di ARTE Savona in quanto trattasi di un intervento rientrante 
nei lavori di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana civv. 13 - 17- 
21 e via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13 "Fondo Complementare PNRR –  DPCM 15.09.2021”. (CUP 
E52D1700016005) da addebitare sul  conto  52.06.08 del bilancio di previsione 2024 - 2026  

 
 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi della vigente normativa; 

 

  DATO ATTO 

• che,  a seguito di specifico controllo  del Responsabile Unico del Progetto, il presente  provvedimento  
risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale 
ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 

• per le motivazioni esposte nelle premesse che devono intendersi qui integralmente richiamate; 
   

   DISPONE 

su proposta del Responsabile Unico del Progetto, geom. Nicolò Arimondo del Servizio tecnico 
dell’Azienda, nominato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 238 del 14/10/2022; 

  

• di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 e del decreto 
dell’Amministratore Unico n. 23 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29/12/2018 e relativa Appendice approvata con decreto 
n. 152 del 25/06/2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti 
Pubblici, solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme 
vigenti per le parti non conformi) e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26/01/2021,  a liquidare la fattura 



della ditta TIM s.p.a. con sede legale in via Gaetano Negri civ. 1 – 201123 Milano, C.F e 
P.IVA:00488410010, n° C12020241000259813 del 30.04.2024 relativo all’assistenza tecnica per 
individuazione cavidotti effettuata presso lo stabile di proprietà di ARTE Savona di via BRESCIANA 
civ. 13 -17- 21, pari ad € 201,48 oltre IVA; 
 
 

• di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento 
ai sensi della vigente normativa;  
 

• di addebitare la succitata spesa sul conto addebitare sul conto  52.06.08 del bilancio di previsione 
2024 - 2026 

 

 
 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO     f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

  geom. Nicolò Arimondo                        ing. Paola Andreoli 

 
 
 

     Per l’impegno di spesa: 

conto:    52.06.08 

 

 firma:_____________ 


